УИД 16RS0042-02-2020-001161-18

Дело № 1-739/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 мая 2020 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хакимова Р.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2; защитника Сафиной В.П., представившей удостоверение № 729 и ордер 151098, при секретаре Орловой Г.Ф., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ...

...

... 

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

19 февраля 2020 года в период с 19 до 21 часа ФИО2 незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 34 грамма, то есть в значительном размере: в этот день ранее перевел неустановленному лицу 1 500 рублей, получил сообщение с координатами тайника, на 4-ом этаже первого подъезда дома ... г. Набережные Челны (с крышки мусоропровода) забрал сверток с наркотиком; незаконно, без цели сбыта хранил его при себе до 22:40 того же дня (до изъятия сотрудниками полиции в ОП «Электротехнический» (

<

...>) после задержания его в том же подъезде. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, который пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Ст. 228 ч.1 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Деяние ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. ФИО2, будучи судимым 06.09.2018 Набережночелнинским городским судом РТ к реальному наказанию за умышленное деяние средней тяжести, совершил умышленное преступление, действуя тем самым при рецидиве (ч. 1 ст. 18 УК РФ), что отягчает наказание. 

ФИО2 вину признал и в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по местам жительства и работы, до 19.02.2020 к административной ответственности не привлекался, имеет малолетнего сына, в ПНД на учете не состоит, сам и родственники имеют хронические заболевания; эти сведения суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Состоит на учете в ГНД. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совершившего умышленное деяние, будучи неоднократно судимым (в том числе в период отбывания наказания), суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы; руководствуется при этом требованиями ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70, п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 06.09.2018 к наказанию по настоящему делу окончательную меру ФИО2 определить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, арестовать его в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 28.05.2020 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, тампоны, срез – уничтожить (хранятся в ОП «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны). 

Приговор может быть обжалован в части наказания в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: /подпись/ Р.Н. Хакимов 

Апелляционным постановлением ВС РТ от 04.08.2020 приговор изменен:

Признано обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, наличие на его иждивении беременной сожительницы Ф.А.;

Смягчено назначенное ФИО2 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ч.3 ст.68 УК РФ, до 11 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 06.09.2018 к назначенному наказанию, окончательно назначено ФИО2 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговлр вступил в законную силу 04 августа 2020 года.